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جایگاه روحانیت در میان جوانان تضعیف شده است؛ ورود حوزه های علمیه به همه امور سیاسی مشکلات جامعه را بیشتر می

کند.

وابستگی مالی حوزه به دولت زیاده شده است؛ 

فاضل میبدی با بیان اینکه اگر حوزههای علمیه بخواهند در هر امر سیاسی وارد شوند به نظر من مشکلات جامعه را بیشتر
میکنند گفت:اگر جامعه بخواهد دینی اداره شود، دینی بودن جامعه فقط روسری دختر و زن نیست.

به گزارش اسپادانا خبر، حجتالاسلام و المسلمین محمدتقی فاضل درباره مهمترین رسالت حوزه علمیه، توضیح داد: معتقدم
حوزههای علمیه باید رسالت اصلی خودشان یعنی همان نوآوری در دین، پاسخ به شبهات، تحقیق و پژوهشها را دنبال کنند و

اگر حوزههای علمیه بخواهند در هر امر سیاسی وارد شوند به نظر من مشکلات جامعه را بیشتر میکنند.

استاد دانشگاه مفید درباره سیاسی شدن حوزهها عنوان کرد: متاسفانه امروز حوزههای ایران به ویژه حوزه علمیه قم، به
گونهای رفتار میکنند که از جایگاه اصلی خود خارج میشوند؛ یعنی حوزه بیش از حد خودش را سیاسی میکند.

او ادامه داد: ما به عنوان حوزه علمیه قم، به عنوان روحانیت و عالم دین قیام کردیم و برای حل مشکلات مردم، نظامی را
عوض کردیم، اما مشکلات بسیاری از مردم حل نشده است مردم نیز این مشکلات را از چشم روحانیت میبینند.

فاضل باتوجه به شبهات دینی مردم، گفت: از جهت فکری و نظری همچنان بسیار عقب هستیم و در مسایل دینی و علمی
شبهاتی مطرح میشود حوزه علمیه قم کمتر در این مورد وقت میگذارد. از سوی دیگر وابستگی مالی حوزه به دولت زیاده

شده که این وابستگی و نوع عملکردشان برای مردم سوال است؛ این موارد سبب میشود ارتباطی که تودههای مردم با حوزه
داشتند کمرنگ شود چون هزینههای مالی خود را دریافت میکنند و مشکلات مردم نیز پا برجاست بنابراین مردم به مرور از

حوزه دور میشوند و این واقعیت ملموس است.

او با اشاره به تغییر جایگاه روحانیت در قبل و بعد انقلاب توضیح داد: جایگاه روحانیت در میان جوانان تضعیف شده است. در
برخی از موارد روحانیون در تریبونهای نماز جمعه به دولت حمله میکنند یا برجام را زیر سوال میبرند این موارد جوانان را

بدبین میکند و بحرانهای ما را هم بیشتر میکند.

فاضل میبدی درخصوص قوتها و ضعفهای حوزه، بیان کرد: نقطه قوتی برای من روشن نیست اما یک حُسنی که در حوزه
وجود دارد این است که تکثرگرایی و دیدگاههای مختلف وجود دارد، بینش طلبهها بازتر از گذشته شده است و به نوعی حسن

محسوب میشود و امیدوار کننده است. گسترش شبکههای ارتباطی با دنیا بیتاثیر نیست. تفکر سنتی که به شکل سابق وجود
داشت، نقادی میشود.

او ادامه داد: اگر بخواهد در حوزه هم مدیریت اتفاق بیفتد باید براساس آنچه در دنیا رواج دارد شکل بگیرد و به شیوه علمی و
تجربی صورت بگیرد. این نوع مدیریتی که در حوزه وجود دارد چندان به سود حوزهها نیست و این شیوه نمیتواند حوزهها را

به سمت و سویی ببرد که اصلاحات صورت بگیرد. اگر بخواهیم اصلاحات در حوزهها شکل بگیرد ابتدا باید در روشهای علمی و
اجتهادی صورت بگیرد بعدا هم یک شکل مدیریتی و اصلاحی در حوزه پیاده شود.
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باید مرجعیت حوزه شورایی شود

او بیان کرد: بر این باورم که باید آینده مرجعیت از شکل فردی خارج شود، یعنی مرجعیت باید شورایی شود. اگر معتقد باشیم
مرجعیت در آینده مثل سابق یک نفر باشد، پاسخگوی مشکلات نخواهد بود و از سوی دیگر نه به قلب و افکار مردم نفوذ خواهد
کرد؛ بنابراین باید هر کسی در رشته خاص خودش مسایل را پیش ببرد و براساس شورای فکری، علمی و اجتهادی فتاوایی هم

صادر شود.

دینی بودن جامعه فقط به روسری زنان نیست

فاضل میبدی در پایان گفت: اگر جامعه بخواهد دینی اداره شود، دینی بودن جامعه فقط روسری دختر و زن نیست؛ بنابراین حوزه
و مرجعیت باید در مورد آبها و تخریب محیط زیست نحوه حلال و حرام بودن آن واکنش داشته باشد. اگر بخواهیم این مسایل

را به شکل فقهی در بیاوریم حوزه باید بتواند در این مورد نظر بدهد، ما چطور در مورد مجوز دادن یا ندادن به کنسرتها و
موسیقی یا در مورد برجام دخالت میکنیم اما چرا در مورد مدیریت آبها و تخریب محیط زیست وارد نمیشویم؟
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